
KATEDRA PRAXE V ODDÍLE 



KOMPETENCE OBSAŽENÉ V TOMTO BLOKU 

 Ví, co všechno je třeba pro zajištění a zorganizování oddílové akce (např. výpravy). 

* Zkouší se 

 Umí vytvořit scénář pro dílčí akci (schůzku, výpravu, …). Umí k tomuto scénáři stanovit jednotlivé úkoly pro zabezpečení akce .  

* Zkouší se 

 Umí zvolit vhodnou výbavu na akce různého typu a rozsahu. 

* Nezkouší se 

 Za pomoci dostupných prostředků (mapa, GPS, internet, jízdní řád, dotaz u domorodců) umí najít cestu a spojení dopravními prostředky mezi dvěma 

libovolně zvolenými místy v ČR. 

* Nezkouší se 

 Umí zajistit přiměřený režim aktivity a odpočinku (včetně spánku). 

* Zkouší se 

 Umí zvolit vhodnou trasu výpravy. 

* Nezkouší se 

 Umí zajistit jídlo a pití v přiměřeném množství a kvalitě. 

* Zkouší se 

 Umí vybrat vhodné místo pro táboření. 

* Zkouší se 

 Ví, jak v případě potřeby děti v přírodě zahřát a usušit. 

* Nezkouší se 

 Umí zajistit přiměřenou míru osobní hygieny a hygieny při táboření, vaření, bydlení apod.). 

* Zkouší se 

 Umí sestavit správný jídelníček a pitelníček na akce různého typu. 

* Zkouší se 

 Umí zajistit přípravu letního tábora po technické a materiální stránce (vyhledání a zajištění tábořiště, vybavení, doprava, materiál, táborové stavby). 

* Nezkouší se 

 Umí zajistit likvidaci tábora, zbourání staveb, úklid okolí, ošetření a uložení materiálu. 

* Nezkouší se 

   

 

http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K1
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K5
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K5
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K8
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K9
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K9
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K9
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K9
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K10
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K11
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K12
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K13
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K14
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K16
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K17
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K17
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K17
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K17
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K19
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K19
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K19
http://www.gewiki.cz/Vzk/Zaji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_%C4%8Dinnosti_K20


CO JE VŠE POTŘEBA K POŘÁDÁNÍ TÁBORŮ 

 Administrativa 

 Lidé 

 Program 

 Zkušenosti 

 Místo  



ADMINISTRATIVA - SKAUTIS 

 Vyplnění hlášenky tábora (oddíl) 31.5. 

 Schválení hlášenky tábora (středisko) 5.6. 

 Nahlášení všech táborů (středisko) 5.6. 

 Ověření nahlášení všech táborů (okres) 10.6. 

 Nahlášení skutečností táborů (středisko) 15.11. 

 Ověření nahlášení skutečnosti všech táborů 

(okres) 30.1. 

 



ADMINISTRATIVA – POVOLENÍ 

 Povolení majitele tábořiště 

 Povolení orgánu ochrany přírody 

 Povolení ke vjezdu na lesní pozemky 

 Zajištění péče praktického lékaře 

 Schválení střediskem 

 Těžba dřeva  

 

 Podrobnosti v „Pokynu k táborům“ 



ADMINISTRATIVA - OHLÁŠENÍ 

 Orgánům státní správy lesů 

 Krajské hygienické stanici (zotavovací akce) 

 Obecní úřadu 

 Hasiči, policie, nemocnice 

 Povodí (pokud jste u velké vody) 

 

 

 Podrobnosti v „Pokynu k táborům“ 



ADMINISTRATIVA - OSTATNÍ 

 Přihlášky 

 Bezinfekčnost (děti a dospělí) 

 Zdravotní způsobilost dětí (platí rok) 

 Táborová dokumentace  

Hlášenka 

Dekrety a osvědčení 

Ohlášení lesům a obci 

 Rozpočet 

…..další věci z předchozích sláájdůů 

 



ADMINISTRATIVA - OSTATNÍ 

 Lékařská dokumentace – zdravotník 

 Viz zdravoťáky 

 Hospodaření  

 Viz katedra hospodaření  

 Inventář majetku 



LIDÉ – POVINNÍ  

 Vůdce tábora – vůdcovská zkouška 

 Zástupce vůdce tábora – 18+ čekatelka 

 Zdravotník – 18+, příslušné vzdělání 

 Zdravotník zotavovacích akcí-skautis!!! 

 Lékař 

 Zdravotní sestra 

 Student medicíny po 3. ročníku 

 Hospodář – zkušenosti, nemusí být plnoletý 



LIDÉ – DALŠÍ  

 Kuchař (potravinářský průkaz) 

 Všichni, co dělají v kuchyni ho musí mít 

Děti se mohou podílet pouze na přípravě 

 Ostatní lidé na program s dětmi 

Každý kdo pracuje s dětmi – posudek o zdravotní 

způsobilosti k práci s dětmi 

 Někdo místní 

 Pošta, komunikace s místními 



PROGRAM 

 Musí být úměrný věku dětí a situaci 

 Úměrný množství vedoucích 

 Dramaturgicky zvládnutý 

 Mokré a horké varianty 

 Náhradní programy x varianty na odstřel 

 Dostatečně dopředu zajistit materiál 

 

 Krize programu viz Gymi program 



ZKUŠENOSTI – MATERIÁL 

 Dostatečně s předstihem shánět materiál 

 Co když se rozbije ??? 

 Balení materiálu 

 Doprava 

 Péče o materiál – skladování, údržba, obnova 

 Recyklace materiálu 

 Kde sehnat materiál, co nemám ???  

 Rodiče, jiné oddíly, specializovaná pracoviště 

 



MÍSTO 

 Dopravní dostupnost 

 Zdroj pitné vody 

 Nejbližší stavení, vesnice, město 

 Potok, velikost, vzdálenost 

 Lokace lékaře a nemocnice 

 Tvar louky (sklon a podklad) 

 Les (program X dřevo) 

 Vzdálenost od bydliště účastníků 

 Dostupnost autem/náklaďákem s materiálem 

 Rozložení staveb  

 Obrázky u Gymi v bloku 

 



KONEC TÁBORU 

 Místo kam jsme přijeli bychom měli opouštět v 

tak aby se co nejrychleji vrátilo do původního 

stavu 

 Materiál je potřeba zinventarizovat, popřípadě 

nechat opravit, či koupit nový 



ROZDÁNÍ HARMONOGRAMŮ DO SKUPIN 

 Vystihněte hlavní problémy s harmonogramem 

vzhledem k uspořádání programů (délka, místo, 

náročnost) 

 Okomentujte jídelníček a pitelníček 



VÝPRAVA – KDY CO UDĚLAT…..  

…..ANEB JAK TO DĚLÁME U NÁS 

 1 rok př. – cíle výprav (obecné) 

 6 měsíců př. – akce s datem na web 

 1 měsíc př. – podrobné info, přihlašování, 
plánování samotné výpravy 

 2 týdny př. – nákup materiálu, přihlášky, počty 

 1 týden př. – hotový program, sbalené vybavení 

 Výprava 

 Po výpravě – úklid materiálu, ZV  



NĚKTERÉ Z DŮLEŽITÝCH ZÁSAD A POŽADAVKŮ 

HYGIENY - KUCHYNĚ 

 označení pracovních ploch pro práci s tepelně 
opracovaným a tepelně neopracovaným pokrmem  

 mytí kuchyňského a jídelního nádobí v pitné vodě  

 zastřešený prostor jídelny, kuchyně, umývárny 
nádobí a skladu potravin  

 skladování potravin za podmínek daných výrobcem 
(pozor na maso, uzeniny, vejce…)  

 nepoužívání potravin zakázaných pro zotavovací 
akce (viz vyhláška 106/2001 Sb.) –tepelně 
nezpracované maso, jiné potraviny než zakoupené 
v obchodě, jiné než kupované houby 

 



NĚKTERÉ Z DŮLEŽITÝCH ZÁSAD A POŽADAVKŮ 

HYGIENY - UMÝVÁRKY 

 na 5 dětí jeden výtokový kohout s odvodem 
použité vody (možno použít i vodoteč 
odpovídající hygienickým limitům)  

 možnost koupání nebo osprchování v teplé 
vodě alespoň jednou za týden  

 k účelům osobní hygieny, s výjimkou čistění 
zubů, a k úklidu lze používat vodu vyhovující 
hygienickým limitům pro vodu ke koupání ve 
volné přírodě  

 



NĚKTERÉ Z DŮLEŽITÝCH ZÁSAD A POŽADAVKŮ 

HYGIENY - ZÁCHODY 

 oddělené podle pohlaví  

 jeden záchod na každých 15 dětí  

 možnost mytí rukou v tekoucí vodě  

 zajištěná intimita záchodů  

 denní přesypávání zeminou  

 děti nesmějí provádět úklid záchodů  

 



NĚKTERÉ Z DŮLEŽITÝCH ZÁSAD A POŽADAVKŮ 

HYGIENY – OŠETŘOVNA A IZOLACE 

 ošetřovna a izolace odděleně ve vyčleněných stanech  

 umístění léků a zdravotnické dokumentace tak, aby k 
nim neměly volný přístup děti ani jiné nepovolané osoby  

 možnost mytí v tekoucí vodě  

 vybavení lékárničky (min. rozsah dle vyhlášky 148/2001 
Sb., neprošlé datum použitelnosti)  

  vedení zdravotnického deníku, seznamu účastníků a 
zdravotní dokumentace  

 ubytování zdravotníka v bezprostřední blízkosti ošetřovny 
s izolací  

 


